

Số: /BC - BDT

Bình Phước, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc quý III, phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2022

(Tài liệu phục vụ Hội nghị giao ban công tác dân tộc Quý III/2022)

I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ (DTTS)

1. Về tình hình đời sống, sản xuất của đồng bào DTTS

Tình hình sản xuất, đời sống vùng DTTS trên địa bàn tỉnh cơ bản được duy trì, phát triển; tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh tuy được kiểm soát và bao phủ vắc xin nhưng lây lan dịch trong cả nước có chiều hướng tăng, tình chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế, sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra. Hiện nay, đồng bào DTTS tiếp tục tăng gia sản xuất, gieo trồng, chăm sóc các loại cây hàng năm vụ ngắn ngày; công tác bảo vệ thực vật luôn được duy trì, tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng đều ở mức hại nhẹ ảnh hưởng không đáng kể đến sinh trưởng và phát triển cây trồng; giá xăng dầu liên tục giảm đã tác động tích cực đến tâm lý cũng như chi phí phục vụ cho nhu cầu lao động sản xuất của người dân được tốt hơn; nhưng giá cả các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu còn cao, chưa bình ổn, giá cả đầu ra cho các mặt hàng nông sản còn thấp.

Quý III, tình trạng mưa lớn kéo dài đã gây ra ngập úng, lũ quét cục bộ ở nhiều địa phương làm ảnh hưởng đến việc đi lại, thu hoạch nông sản của người dân; nặng nhất là tại khu vực cầu Đắc O, tiếp giáp giữa xã Bù Gia Mập và xã Đắc O, huyện Bù Gia Mập bị ngập sâu gây cản trở lưu thông, làm ngập nhà ở của hơn 10 hộ dân. Lực lượng chức năng đã lập biển cấm tại các khu vực nguy hiểm để người dân không qua lại khi trời mưa và đang tiếp tục khắc phục thiệt hại để người dân ổn định đời sống.

2. Về tình hình văn hóa - xã hội vùng DTTS

- Văn hóa: Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân về tầm quan trọng, giá trị lịch sử của di tích và tham gia tích cực vào việc bảo vệ, tu bổ, tôn tạo, gìn giữ và phát huy giá trị di tích tại địa phương, thu hút đông đảo nhân dân, các cơ quan, đơn vị tham gia, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng xã hội như: đồng bào dân tộc Khmer tổ chức Lễ Sene Dolta âm cúng và hạnh phúc; UBND tỉnh phối hợp với Bộ Tư lệnh Quân đoàn 4 long trọng tổ chức Lễ tại Di tích Địa điểm chiến thắng chốt chặn Tàu Ô, thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản; tỉnh chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ công bố thành lập thị xã

Chon Thành, tỉnh Bình Phước và các phường trực thuộc theo nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Giáo dục: Công tác tổ chức thi chuyển cấp lên lớp 10, thi tốt nghiệp THPT và chuẩn bị năm học 2022-2023 thực hiện tốt với hơn 2.000 học sinh DTTS theo học. Toàn tỉnh có 07 trường phổ thông dân tộc nội trú (cấp tỉnh: 01 trường THPT DTNT; cấp huyện: 02 Trường THCS&THPT DTNT, 04 trường THCS DTNT); năm học 2021-2022, có 2.122 học sinh (740 học sinh THPT, 1.382 học sinh THCS), tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng THCS, THPT đạt 100%, tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THCS đạt 100%, tỷ lệ đỗ tốt nghiệp PTTH đạt 100%.

- Y tế: Công tác khám, chữa bệnh vùng DTTS được đảm bảo, hộ nghèo, cận nghèo vùng DTTS được cấp thẻ bảo hiểm y tế theo quy định; công tác tiêm chủng, chăm sóc sức khỏe trẻ em được triển khai đầy đủ; các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực và điều trị bệnh, triển khai các biện pháp phòng, chống, giám sát dịch bệnh như: sốt rét, sốt xuất huyết, đặc biệt đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 3, mũi 4 cho người từ 12 tuổi trở lên, tiêm đủ 2 mũi cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế; sử dụng kịp thời, hiệu quả số vắc xin phòng Covid-19 do Bộ Y tế phân bổ, tránh lãng phí.

3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội vùng DTTS

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng DTTS ổn định, đồng bào DTTS chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn đã thực hiện tốt công tác phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” trong vùng DTTS; tiếp tục tổ chức hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa lực lượng công an toàn tỉnh với thôn, ấp, sóc trên địa bàn tỉnh, những thôn, ấp tổ chức kết nghĩa đều nằm trong số xã trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào DTTS sinh sống. Tình hình hoạt động tôn giáo vùng DTTS được đảm bảo theo quy định của pháp luật, chưa phát hiện những vụ việc phức tạp liên quan đến dân tộc - tôn giáo.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành công tác dân tộc của tỉnh Bình Phước

Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 380-KL/TU ngày 25/6/2022 về triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; Công văn số 924-CV/TU ngày 19/7/2022 tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh; thực hiện tổng kết 25 năm thực hiện Chỉ thị 62-CT/TW ngày 08/11/1995 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VII) về “tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới”.

HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết 15/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-

2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh và triển khai giám sát thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch như: giám sát kết quả thực hiện Quyết định số 1557/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số chỉ tiêu thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với đồng bào DTTS gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015; giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030.

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác dân tộc theo Quyết định số 137/KH-UBND ngày 20/01/2022 phê duyệt kế hoạch công tác Dân tộc năm 2022 trên địa bàn tỉnh¹.

2. Kết quả hoạt động của Cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh

Ban Dân tộc tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 phê duyệt kế hoạch công tác Dân tộc năm 2022; Kết quả triển khai thực hiện quý III đạt kết quả như sau:

¹ - HĐND tỉnh ban hành: Nghị quyết 15/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 46/KH-HĐND-DT ngày 19/7/2022 giám sát kết quả thực hiện Quyết định số 1557/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số chỉ tiêu thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với đồng bào DTTS gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015; Kế hoạch số 57/KH-HĐND-DT ngày 12/9/2022 giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030;...

- UBND tỉnh ban hành: (1) Các quyết định: số 1248/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 về giao chi tiết kế hoạch vốn Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo đồng bào DTTS năm 2022 (đợt 2); số 1373/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 về giao kế hoạch điều chỉnh vốn đầu tư công năm 2022. (2) Các Kế hoạch: số 226/KH-UBND ngày 02/8/2022 Thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025”; số 248/KH-UBND ngày 30/8/2022 tiếp và làm việc với Đoàn Thanh tra Ủy ban Dân tộc; số 260/KH-UBND ngày 15/9/2022 tiếp, làm việc với Đoàn giám sát Hội đồng Dân tộc Quốc hội khóa XV giám sát việc thực hiện chính sách phát triển KTXH, giảm nghèo, gắn với đảm bảo QPAN khu vực biên giới vùng DTTS&MN, giai đoạn 2016-2021. (3) Các Công văn: số 1714/UBND-KGVX ngày 08/7/2022 về tham mưu triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; số 1720/VPUBND-TH ngày 06/7/2022 về thông báo số bổ sung có mục tiêu thực hiện 03 chương trình MTQG năm 2022; số 1745/UBND-KGVX ngày 12/7/2022 về tham mưu UBND tỉnh giải quyết kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo thẩm tra số 42/BC-HĐND-DT ngày 17/6/2022; số 1832/UBND-KGVX ngày 19/7/2022 về thực hiện Công văn số 1098/UBND-TT ngày 13/7/2022 của Ủy ban Dân tộc; số 1833/UBND-KGVX ngày 19/7/2022 về báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN; số 1858/UBND-KGVX ngày 21/7/2022 về tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý đất đai trong vùng đồng bào DTTS; số 1978/UBND-KGVX ngày 29/7/2022 về cung cấp thông tin số lượng đối tượng chính sách là người DTTS; số 1980/UBND-KGVX ngày 29/7/2022 về tăng cường phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em; số 2030/UBND-KGVX ngày 03/8/2022 về đánh giá thực hiện Kế hoạch năm 2022, dự kiến kế hoạch năm 2023 Chương trình MTQG DTTS&MN; số 2047/UBND-KGVX ngày 03/8/2022 về báo cáo tình hình KT-XH, tình hình phát triển KT-XH vùng DTTS&MN năm 2022 và phát triển KT-XH vùng DTTS&MN năm 2023; số 2057/UBND-KGVX ngày 04/8/2022 về báo cáo việc giao kế hoạch vốn Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN; số 2121/UBND-KGVX ngày 09/8/2022 về triển khai kế hoạch truyền thông về Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN; số 2143/UBND-KGVX ngày 11/8/2022 về xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; số 2161/UBND-KGVX ngày 12/8/2022 về hỗ trợ thẻ BHYT cho một số đối tượng khó khăn ở địa bàn đã thoát khỏi khu vực II, III theo Quyết định số 861/QĐ-TTg; số 2270/UBND-KGVX ngày 23/8/2022 về kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng DTTS năm 2022; số 2409/UBND-KGVX ngày 05/9/2022 về chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; số 2445/UBND-KGVX ngày 13/9/2022 về phối hợp tuyên truyền, truyền thông về Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN;...

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác dân tộc 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh; tham mưu tổ chức dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác dân tộc 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 do Ủy ban Dân tộc tổ chức.

- Tham mưu: Xây dựng kế hoạch Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 tỉnh Bình Phước; chỉ đạo tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý đất đai trong vùng đồng bào DTTS; chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố vận dụng mô hình “Di dời chuồng trại xa nơi ở” của huyện Lộc Ninh; rà soát xã đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào DTTS và miền núi; báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban chấp hành Trung ương khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh; báo cáo tổng kết 25 năm thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X; triển khai, thực hiện Kết luận số 380-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; báo cáo kết quả thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, gắn với bảo đảm quốc phòng - an ninh khu vực biên giới vùng DTTS&MN giai đoạn 2016-2021 theo kế hoạch giám sát của Hội đồng Dân tộc Quốc hội; báo cáo kết quả thực hiện chương trình, chính sách lĩnh vực công tác dân tộc giai đoạn 2019-2021 theo kế hoạch của Thanh tra Ủy ban Dân tộc; cung cấp thông tin, số lượng đối tượng chính sách là người DTTS trên địa bàn tỉnh; kế hoạch truyền thông về Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; kết quả thực hiện chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN năm 2022 và kế hoạch nguồn vốn thực hiện năm 2023 trên địa bàn tỉnh; ...

- Tổng hợp báo cáo: Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, Giáo dục pháp luật năm 2012; Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh; tổng kết chương trình phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh giai đoạn năm 2019-2021; Tổng hợp, cung cấp thông tin, số lượng đối tượng chính sách là người DTTS trên địa bàn tỉnh; tham luận về Bảo đảm quyền phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội cho đồng bào DTTS giai đoạn 2016-2021; sơ kết công tác phòng chống ma túy, HVI/AIDS, mại dâm, mua bán người 6 tháng đầu năm; đánh giá về kết quả cho vay vốn tín dụng ưu đãi đối với đồng bào DTTS và giải pháp thực hiện cho vay Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN; kết quả 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 57/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên các DTTS rất ít người.

- Đôn đốc các ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng vay lãi nặng, lừa đảo cầm cố đất, bán đất vùng đồng bào DTTS; triển khai thực hiện tăng cường các biện pháp quản lý đất đai trong vùng đồng bào DTTS theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 theo Bản cam kết đã ký kết phối hợp với Văn phòng Thường trực tiêm chủng vắc xin phòng covid-19 của tỉnh.

- Phối hợp tham mưu UBND tỉnh tiếp và làm việc với: Đoàn giám sát Hội đồng Dân tộc, Quốc hội khóa XV giám sát việc thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, gắn với đảm bảo QPAN khu vực biên giới vùng DTTS&MN, giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh; Đoàn Thanh tra Ủy ban Dân tộc về thanh tra thực hiện Chương trình 135 và một số chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh; Đoàn cán bộ Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh nghiên cứu về tình hình kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào DTTS và một số vấn đề dân tộc, tôn giáo, mối quan hệ giữa dân tộc với tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia cùng UBMTTQVN tỉnh: giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, khai thác tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; thẩm định đối tượng hộ nghèo đề nghị hỗ trợ xây nhà Đại đoàn kết của các huyện, thị xã năm 2022. Tham gia cùng Ban Dân vận Tỉnh ủy khảo sát tình hình công tác dân vận ở vùng đồng bào DTTS năm 2022. Làm việc với Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về tình hình thực hiện Quyết định số 1557/QĐ-TTg ngày 10/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số chỉ tiêu thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với đồng bào DTTS gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015.

- Tổ chức 02 đợt thăm tặng quà nhân dịp lễ Khai giảng năm học 2022-2023 các trường DTNT và Lễ Sene Dolta dân tộc khmer trên địa bàn tỉnh².

- Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh ký kết Quy chế phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trong vùng đồng bào DTTS.

- Trình UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí đo đạc và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ thụ hưởng Chương trình 134 của huyện Phú Riềng liên kết trồng cao su với Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Cao su Phú Thịnh.

- Công tác thông tin tuyên truyền: thực hiện biên tập và đăng 107 tin, bài tuyên truyền trên trang website, Fanpage Ban Dân tộc, website Ban Dân vận Tỉnh ủy, trang Báo Bình Phước về các hoạt động liên quan đến công tác dân tộc của tỉnh; thực hiện biên tập, xuất bản và phát hành Bản tin DTTS&MN số 4/2022; bổ sung, chỉnh sửa nội dung trang website Ban Dân tộc.

² - Lễ Khai giảng năm học 2022-2023: tặng hoa chúc mừng các trường DTNT, tặng 120 phần quà cho học sinh DTTS có hoàn cảnh khó khăn; kinh phí thực hiện 64 triệu đồng.

- Lễ Sene Dolta của dân tộc Khmer: tặng 05 phần quà cho tập thể 05 chùa; kinh phí 15 triệu đồng.

- Triển khai thực hiện thanh tra kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với các Trường DTNT trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch năm 2022.

- Thực hiện tiếp 03 đợt với 07 lượt người, nhận 03 đơn kiến nghị, phản ánh của người DTTS về: tranh chấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cưỡng chế quyền giao sử dụng đất và tài sản trên đất. Kết quả, đã ban hành văn bản trả lời cho công dân 01 vụ theo thẩm quyền; 02 vụ còn lại đã hướng dẫn công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

3. Kết quả triển khai thực hiện các chính sách dân tộc

3.1. Các chính sách dân tộc thuộc Trung ương quản lý

- Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN: Kế hoạch nguồn vốn Trung ương phân bổ cho tỉnh năm 2022 195.713 triệu đồng; gồm: vốn ĐTP 156.060 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 39.653 triệu đồng. Quý III/2022, UBND tỉnh đang triển khai thực hiện các bước để phân bổ nguồn vốn thực hiện; kết quả như sau: HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết 15/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 về Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình; thực hiện rà soát các danh mục, nhu cầu đối tượng thực hiện từng dự án để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; chỉ đạo UBND cấp huyện thực hiện rà soát nhu cầu vay vốn thực hiện chương trình giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; thực hiện rà soát xã đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Chính sách đối với người có uy tín: Đôn đốc cấp huyện triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ theo quy định; tổ chức Đoàn 32 đại biểu người có uy tín tiêu biểu của tỉnh Bình Phước đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Phú Thọ và Thủ đô Hà Nội; tổ chức 07 Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào DTTS; tiếp Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Đồng Nai đến tham quan học tập kinh nghiệm; hỗ trợ Đoàn đại biểu người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS huyện Bù Gia Mập đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Quyết định số 771/QĐ-TTg: Phối hợp với UBND huyện Bù Đăng, Học viện Dân tộc - Ủy ban Dân tộc tổ chức 03 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho 90 cán bộ, công chức, viên chức thuộc 2 nhóm đối tượng 3, 4 trên địa bàn huyện Bù Đăng; phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí 561 triệu đồng để thực hiện các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh năm 2022; hiện nay, Ban Dân tộc đang triển khai thực hiện.

3.2. Các chính sách dân tộc của địa phương

- Hoàn thiện Mô hình “Làng thanh niên dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước”, tiếp tục trình Tỉnh ủy, UBND tỉnh xem xét, phê duyệt thực hiện.

- Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS: UBND tỉnh đã giao chi tiết kế hoạch vốn Chương trình năm 2022 48.962,5 triệu đồng hỗ trợ cho 2.609 nhu cầu đề các địa phương triển khai thực hiện; hiện nay, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đang phối hợp thực hiện việc bàn giao Chương trình về Ban Dân tộc quản lý để lồng ghép thực hiện với Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN theo chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Tổng hợp thông tin, nhập số liệu Phần mềm tích hợp quản lý công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Chính sách đối với già làng tiêu biểu (Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND): Đôn đốc cấp huyện triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ như người có uy tín; xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu già làng tiêu biểu tỉnh Bình Phước đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh miền trung; lồng ghép tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức với người có uy tín trong đồng bào DTTS của tỉnh.

- Chính sách hỗ trợ sinh viên DTTS (Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND): Thông báo thời hạn nộp hồ sơ thụ hưởng chính sách và triển khai thực hiện hỗ trợ kinh phí năm học 2021-2022; tổng hợp danh sách đề nghị Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ năm học 2022-2023.

- Ban Dân tộc thực hiện vận động 100 phần quà để tặng cho 100 hộ đồng bào DTTS nghèo, đời sống khó khăn tại ấp Sóc Nê, xã Tân Tiến, huyện Bù Đốp.

4. Đánh giá chung

a) Thuận lợi:

Công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh luôn được đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện tốt; các chính sách đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội trong vùng DTTS luôn được triển khai thực hiện kịp thời. Ban Dân tộc phối hợp các sở ngành, UBND các huyện, thị, thành phố bám sát hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc, của tỉnh triển khai thực hiện các chính sách dân tộc đúng quy định.

Đã thực hiện tốt công tác nắm thông tin địa bàn, lồng ghép các hoạt động thăm, chúc mừng các ngày lễ, tết truyền thống và tặng quà cho hộ khó khăn, học sinh trong vùng DTTS, các Trường Dân tộc Nội trú trên địa bàn để kết hợp công tác tuyên truyền, vận động và nắm thông tin vùng đồng bào DTTS; Công tác tuyên truyền, vận động được thực hiện thường xuyên, sâu rộng bằng nhiều hình thức, biện pháp như qua sóng phát thanh, truyền hình, báo, tạp chí, qua các buổi sinh hoạt hội, đoàn thể quần chúng như: chia sẻ các thông tin liên quan đến dịch Covid-19, các thông tin mô hình, cá nhân điển hình trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh...; vai trò tuyên truyền, vận động nhân dân của già làng tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào ngày càng được phát huy, đã góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trong vùng DTTS, đồng bào chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

b) Khó khăn tồn tại:

- Về Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng DTTS&MN: việc triển khai thực hiện còn chậm, quá trình thực hiện phát sinh một số khó khăn như: **(1)** Một số bộ ngành Trung ương chưa ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện dự án thành phần thuộc chương trình; **(2)** Việc triển khai thực hiện chương trình chậm, kéo dài nên địa bàn, đối tượng thụ hưởng thay đổi, tỉnh phải triển khai thực hiện rà soát lại; **(3)** Quy định định mức hỗ trợ một số chỉ tiêu cụ thể thấp hơn định mức đang thực hiện hỗ trợ tại tỉnh; **(4)** Quy định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình theo Nghị định số 27/2022/NĐ-CP khi triển khai thực hiện phải thông qua HĐND tỉnh nên kéo dài thời gian triển khai.

- Tổ chức bộ máy cơ quan làm công tác dân tộc cấp tỉnh, cấp huyện còn chưa phù hợp; số lượng biên chế còn ít so với khối lượng công việc chuyên môn, nhất là công việc phát sinh ngoài kế hoạch nên việc thực hiện nhiệm vụ gặp nhiều khó khăn.

- Chế độ thông tin báo cáo của cơ quan công tác dân tộc cấp huyện chưa đảm bảo theo quy định, gây khó khăn cho công tác cập nhật thông tin, nắm tình hình vùng DTTS chưa kịp thời, làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng tham mưu.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV

Tiếp tục tham mưu tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh theo tiến độ quy định; tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1 - Tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc quý III, nhằm kiểm điểm đánh giá những kết quả đã thực hiện và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý IV.

2 - Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN: **(1)** Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh phân khai nguồn vốn năm 2022 cho các huyện, thị triển khai thực hiện; **(2)** Phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị triển khai thực hiện, giải ngân nguồn vốn phân bổ theo quy định.

3 - Tiếp tục hoàn thiện Mô hình “Làng Thanh niên dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước” báo cáo UBND tỉnh, trình thông qua Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt chủ trương triển khai thực hiện.

4 - Phối hợp thực hiện bàn giao Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS từ Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về Ban Dân tộc quản lý, lồng ghép với Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng DTTS&MN theo chủ trương của tỉnh.

5 - Triển khai thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng DTTS cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh năm 2022 theo kế hoạch.

6 - Tổ chức triển khai thực hiện các chính sách cho già làng tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào DTTS: Tổ chức các Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức;

Tổ chức đoàn Già làng tiêu biểu tham quan học tập kinh nghiệm tình bạn năm 2022; hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các chính sách theo quy định. Phối hợp đôn đốc, triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đặc thù cho sinh viên người DTTS theo quy định.

7 - Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị nội dung tiếp, làm việc với Đoàn Thanh tra Ủy ban Dân tộc về kết quả triển khai thực hiện chương trình, chính sách dân tộc giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh.

8 - Tổ chức Đoàn thăm, chúc mừng, tặng quà các trường phổ thông dân tộc nội trú của tỉnh và Trường Dự bị Đại học thành phố Hồ Chí Minh nhân dịp ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11).

9 - Chuẩn bị nội dung tiếp và làm việc với Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030.

10 - Tổ chức triển khai thực hiện các quyết định, kế hoạch của UBND tỉnh về phê duyệt nhiệm vụ công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh; Triển khai thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế của Ban Dân tộc theo chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

11 - Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể theo kế hoạch ký kết; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng vay lãi nặng, lừa đảo cầm cố đất, bán đất trong vùng đồng bào DTTS.

12 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đăng tải các tin, bài liên quan đến hoạt động công tác dân tộc của tỉnh trên Trang Website, Fanpage Ban Dân tộc và gửi tin bài trên trang Báo Bình Phước, Báo Dân tộc thiểu số và miền núi, website Ban Dân vận.... Thực hiện biên tập, xuất bản Bản tin DTTS & MN theo quy định. Tổ chức các Hội nghị lồng ghép tuyên truyền thực hiện các Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực công tác dân tộc cho đồng bào DTTS.

13 - Thực hiện thăm hỏi các ngày lễ, tết truyền thống và động viên kịp thời đồng bào DTTS khi gặp thiên tai, hoạn nạn;... nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng DTTS; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại liên quan đến đồng bào DTTS; tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác dân tộc và các chính sách dân tộc theo định kỳ, thường xuyên để phát hiện, chấn chỉnh, tháo gỡ kịp thời khó khăn trong công tác dân tộc.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Nhằm triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2022 và những năm tiếp theo, Ban Dân tộc tỉnh kiến nghị như sau:

a) Ủy ban Dân tộc:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN: phối hợp, đôn đốc các bộ, ngành liên quan sớm ban hành các văn bản hướng dẫn việc triển khai thực hiện chương trình.

- Sớm ban hành Thông tư hướng dẫn vị trí việc làm và định mức biên chế tối thiểu của cơ quan hành chính nhà nước làm công tác dân tộc cấp tỉnh, cấp huyện theo địa bàn, số lượng, tỷ lệ người DTTS trên địa bàn để tỉnh triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế của cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh, cấp huyện cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ công tác dân tộc trong tình hình mới.

b) Đối với Tỉnh ủy, UBND tỉnh: xem xét, sớm có chủ trương triển khai thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế của Ban Dân tộc; đồng thời, chỉ đạo thực hiện bố trí biên chế đảm bảo theo vị trí việc làm để tạo điều kiện cho Ban Dân tộc thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn được giao.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác dân tộc quý III, phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước./.
